
 

 

1 

 

 

 

 

Elektronicky 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

Naše číslo    Vybavuje/linka    Banská Bystrica 

VO-000771   Mgr. Marta Juríčková   01.08.2025 

0940 608 017    

 

 

Vec 

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 6 

2. Informácia o zmene a doplnení súťažných podkladov č. 5 

 

Identifikácia verejného obstarávania: 

Verejný obstarávateľ1: Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01 Banská 

Bystrica 

Predmet zákazky: Prístavba objektu strednej zdravotníckej školy 

Druh postupu:  zákazka zadávaná postupom verejnej súťaže podľa § 66 ods. 7 písm. b) 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) 

Vyhlásené: v Európskom vestníku č. 377457-2025 S 110/2025 zo dňa 11.06.2025 

a  vo Vestníku verejného obstarávania 9603 - MSP, Vestník č. 117/2025 

z 12.06.2025, Identifikátor 1354325 

Typ zákazky:  zákazka na uskutočnenie stavebných prác 

 

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 6 

 

Na základe žiadostí o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch (ďalej len „SP“) k vyššie 

identifikovanému verejnému obstarávaniu, doručených verejnému obstarávateľovi elektronicky 

prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, v súlade s § 48 ZVO poskytujeme 

všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie:  

 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 29.07.2025 18:16:31 

 

Otázka č. 1: 

v návrhu zmluvy o dielo je požiadavka na poistenie čl. V. bod 5.2 písm, f) podbod (ii) č. 2: 

„poistenie pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú Zhotoviteľom v súvislosti s Vykonávaním 

Diela, resp. s Dielom, vo výške poistnej sumy 750 000,- EUR (slovom: sedemstopäťdesiat eur), a to 

 
1 Podporné činnosti vo verejnom obstarávaní poskytuje centrálna obstarávacia organizácia v zmysle § 15 ods. 2 písm. a) ZVO a v zmysle účinnej 

Zmluvy o poskytovaní služieb vo verejnom obstarávaní uzatvorenej dňa 24.06.2025 medzi verejným obstarávateľom a Centrum zdieľaných služieb 
BBSK, s.r.o., Námestie SNP 23/23, 974 01  Banská Bystrica, IČO: 56931654 

Elektronicky 
 
Všetkým záujemcom 



 

 

2 

minimálne v rozsahu poistenia zodpovednosti Zhotoviteľa a Objednávateľa ako spolupoisteného za 

škody spôsobené na majetku Objednávateľa a tretích osôb, a poistenia zodpovednosti za škody 

spôsobené pri odstraňovaní vád Diela počas záručnej doby, vrátane pripoistenia regresných nárokov 

Sociálnej poisťovne a zdravotnej poisťovne pri pracovnom úraze.“  

Žiadame o vysvetlenie, či pripoistenie regresných nárokov Sociálnej poisťovne a zdravotnej poisťovne 

pri pracovnom úraze musí byť tiež vo výške 750 000,- eur alebo bude akceptované aj v nižšej hodnote, 

napr. 100 000,-, príp. 200 000,- eur. 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ informuje, že zmysle čl. V. bod 5.2 písm. f) podbod (ii) č. 2 návrhu zmluvy o dielo 

sa  poistná suma vo výške 750 000 EUR vzťahuje na celkové poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú 

Zhotoviteľom, ktoré má minimálne zahŕňať: 

• poistenie zodpovednosti Zhotoviteľa a Objednávateľa ako spolupoisteného za škody na majetku 

Objednávateľa a tretích osôb, 

• poistenie zodpovednosti za škody spôsobené pri odstraňovaní vád diela počas záručnej doby, 

• vrátane pripoistenia regresných nárokov Sociálnej poisťovne a zdravotnej poisťovne 

pri  pracovnom úraze. 

 

Zmluvné ustanovenie nešpecifikuje samostatnú výšku poistného krytia pre jednotlivé zložky, vrátane 

regresných nárokov. Z toho vyplýva, že požiadavka na poistnú sumu 750 000 EUR sa vzťahuje na celkový 

rámec poistenia, nie na každú jeho zložku osobitne. 

Pre vylúčenie pochybností však platí, že minimálna poistná suma pre pripoistenie regresných nárokov 

Sociálnej a zdravotnej poisťovne musí byť najmenej 100 000 EUR. 

 

Otázka č. 2: 

Rozumieme správne, že návrh zmluvy o dielo nemá byť súčasťou ponuky? 

 

Odpoveď:  

Áno, uchádzač vo svojej ponuke nepredkladá zmluvu o dielo. Verejný obstarávateľ objasňuje, že v bode 

14. časti A. súťažných podkladov sú uvedené doklady a dokumenty, ktoré majú byť obsahom ponuky. 

Z uvedeného bodu vyplýva, že verejný obstarávateľ nepožaduje od uchádzačov, aby vo svojich ponukách 

predkladali zmluvu o dielo, nakoľko v zmysle časti C. súťažných podkladov (Obchodné podmienky) 

uchádzač predložením ponuky vyjadruje súhlas so zmluvnými podmienkami, ktoré verejný obstarávateľ 

uviedol v zmluve o dielo. 

 

Otázka č. 3: 

Rozumieme správne, že prílohy návrhu zmluvy o dielo nemajú byť súčasťou ponuky? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ uvádza, že zmluva o dielo obsahuje aj prílohy, ktoré vychádzajú z ponuky uchádzača 

(napr. rozpočet). Verejný obstarávateľ odporúča uchádzačom, aby pri spracovaní svojej ponuky postupovali 

v zmysle časti A. súťažných podkladov. Obsah ponuky je uvedený v bode 14 tejto časti súťažných 

podkladov. 

 

Otázka č. 4: 



 

 

3 

Žiadame, aby lehota realizácie diela bola do 240 dní odo dňa odovzdania staveniska, nie do 240 dní 

od  účinnosti zmluvy. . 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ nevidí dôvod na akceptáciu navrhovanej úpravy. 

 

Otázka č. 5: 

V zmysle návrhu zmluvy o dielo bod 10.2 je úhrada rozdelená na tri časti, prvá časť min. 50%, druhá časť 

min. 25% a tretia časť min..25%. Ak by ktorákoľvek fakturácia bola viac ako minimum, tak potom nie je 

pri zvyšných dvoch častiach možné dodržať minimálnu fakturáciu. Žiadame verejného obstarávateľa 

o  vysvetlenie. 

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ opravuje článok 10, časť 10.2 „Výška ceny“ Zmluvy o dielo, odsek (a) 

(i) prvá časť Ceny je dohodnutá Zmluvnými stranami vo výške minimálne [40] % z Ceny, t. j. 
minimálne vo výške [.] EUR bez DPH resp. [.] EUR s DPH (slovom: [.] eur vrátane DPH)  a 
maximálne [50] % z Ceny, t. j. maximálne vo výške [.] EUR bez DPH resp. [.] EUR s DPH (slovom: 
[.] eur vrátane DPH) (ďalej len ako „Prvá časť Ceny“); 

(ii) druhá  časť Ceny je dohodnutá Zmluvnými stranami vo výške minimálne [25] % z Ceny, t. j. 
minimálne vo výške [.] EUR bez DPH resp. [.] EUR s DPH (slovom: [.] eur vrátane DPH)  a 
maximálne [30]  % z Ceny, t. j.  maximálne vo výške [.] EUR bez DPH resp. [.] EUR s DPH (slovom: 
[.] eur vrátane DPH) (ďalej len ako „Druhá časť  Ceny“); 

(iii) tretia  časť Ceny je dohodnutá Zmluvnými stranami vo výške minimálne [20] % z Ceny, t. j.  vo 
výške minimálne [.] EUR bez DPH resp. [.] EUR s DPH (slovom: [□] vrátane DPH) (ďalej len ako 
„Tretia časť Ceny“). 

 

Otázka č. 6: 

Výkonová záruka v zmysle bodu 12.2 návrhu zmluvy o dielo je vo výške 10% z ceny diela bez DPH 

alebo s DPH? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ objasňuje, že sa jedná o sumu bez DPH. 

 

Otázka č. 7: 

Žiadame, aby povinnosť predložiť výkonovú záruku bola ku dňu prevzatia staveniska, nie ku dnu účinnosti 

zmluvy. 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ nevidí dôvod na akceptáciu navrhovanej úpravy. 

 

Otázka č. 8: 

Garančná záruka v zmysle bodu 12.3 návrhu zmluvy o dielo je vo výške 5% z ceny diela bez DPH alebo 

s DPH? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ objasňuje, že sa jedná o sumu bez DPH. 



 

 

4 

Otázka č. 9: 

Žiadame, aby povinnosť začatia platnosti stavebno-montážneho poistenia v zmysle bodu 5.2 návrhu 

zmluvy o dielo písm. f) podbod(ii) bola odo dňa prevzatia staveniska, nie odo dňa nadobudnutia účinnosti 

zmluvy. 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ nevidí dôvod na akceptáciu navrhovanej úpravy. 

 

2. Informácia o zmene a doplnení súťažných podkladov č. 5 

 

Verejný obstarávateľ informuje, že v súvislosti s vyššie uvedenými odpoveďami upravuje súťažné 

podklady, konkrétne prílohu č. 1 SP – Zmluva o dielo_aktualizácia_2:  

 

Zmluva o dielo bola upravená o zmeny: 

- Článok 5, časť 5.2 „Požiadavky objednávateľa“, odsek (f) Ochrana majetku a poistenie, (ii) 1. stavebno-

montážne poistenie Diela b) mení sa: (slovom: sedemstopäťdesiat eur) na: slovom: sedemstopäťdesiattisíc 

eur 

- Článok 5, časť 5.2 „Požiadavky objednávateľa“, odsek (f) Ochrana majetku a poistenie, (ii) 2. poistenie 

pre prípad zodpovednosti za škodu b) mení sa: (slovom: sedemstopäťdesiat eur) na: slovom: 

sedemstopäťdesiattisíc eur 

- Článok 10, časť 10.2 „Výška ceny“ Zmluvy o dielo, odsek (a) 

(iv) prvá časť Ceny je dohodnutá Zmluvnými stranami vo výške minimálne [40] % z Ceny, t. j. 
minimálne vo výške [.] EUR bez DPH resp. [.] EUR s DPH (slovom: [.] eur vrátane DPH)  a 
maximálne [50] % z Ceny, t. j. maximálne vo výške [.] EUR bez DPH resp. [.] EUR s DPH (slovom: 
[.] eur vrátane DPH) (ďalej len ako „Prvá časť Ceny“); 

(v) druhá  časť Ceny je dohodnutá Zmluvnými stranami vo výške minimálne [25] % z Ceny, t. j. 
minimálne vo výške [.] EUR bez DPH resp. [.] EUR s DPH (slovom: [.] eur vrátane DPH)  a 
maximálne [30]  % z Ceny, t. j.  maximálne vo výške [.] EUR bez DPH resp. [.] EUR s DPH (slovom: 
[.] eur vrátane DPH) (ďalej len ako „Druhá časť  Ceny“); 

(vi) tretia  časť Ceny je dohodnutá Zmluvnými stranami vo výške minimálne [20] % z Ceny, t. j.  vo 
výške minimálne [.] EUR bez DPH resp. [.] EUR s DPH (slovom: [□] vrátane DPH) (ďalej len ako 
„Tretia časť Ceny“). 

 

Zmeny sú v zmluve o dielo vyznačené farebne. Aktualizovaná Príloha č. 1 SP – Zmluva o dielo je 

zverejnená v časti „Dokumenty“.   

 

Verejný obstarávateľ žiada všetkých záujemcov/uchádzačov, aby vykonané zmeny v súťažných 

podkladoch zapracovali do svojich ponúk predložených v rámci predmetného verejného obstarávania.  

 

S úctou, 

 

 

 

 

 

 

Marta Juríčková 

kontaktná osoba verejného 

obstarávateľa 

(podpísané elektronicky) 



 

 

5 

 


